Cum autem ex ratione publici admitti non possit, ut per privatos
quaestores lana Hungarica cum damno opificum et contribuentium panno
fullonico utentium praematur vel plane in exteras provincias ita evehatur,
ut ex hinc nociva caritas in publicum redundet.

Ideo reflexe ad intimatum in anno 1744. abhinc expeditum praetitu-
latis dominationibus vestris hisce intimat consilium hoc locumtenentiale
regium, quatenus pro authoritate sua magistratuali de lege sibi attributa,
in quantum proventibus dominalibus non praejudicaretur, ejusmodi pub-
lico nocivas praeemptiones antevertere et in excedentes animadvertere
noverint. Datum ex consilio regio locumtenentiali Hungarico Posonii, die
vigesima prima Augusti anno millesimo septingentesimo quinquagesimo
nono celebrato.

Praetitulatarum dominationum vestrarum ad officia paratissimi:
comes Josephus Kegleuich manu propria.
Joannes Hlavách manu propria.

Kívül: Illustrissimis, reverendissimis, spectabilibus ac magnificis,
perillustribus item et generosis dominis N. N. supremo et vicecomitibus,
judicibus nobilium et juratis assessoribus, toti denique universitati domi-
norum praelatorum, baronum, magnatum et nobilium comitatus Sop-
roniensis, dominis nobis observandissimis Vienna Sopronium ex officio.
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Sopron megyeí levéltár, 1759. évi közgyúlési iratok szeptember havi csomójában.
lvrétü papi ros, melynek vízjegye az egyik oldalon koronás címerpaizs, a másik

oldalon pedig arabeszk, zárlatán födött kir. titkos pecséttel, ahol ez a feljegyzés olvas-
ható: ex consilio regio locumtenentiali Hungarico, míg bévül a szöveg alatt a bal alsó
sarokban: collationata, kívül viszont a jobb alsó sarokban: comitatui Soproniensi
megjegyzések találhatók.

Sopron megye közgyűlése szept. ll-i ülésében foglalkozott ezzel a
rendelettel és ezt a határozatot hozta: quod per currentales publicabitur,
ut in tales praeemptores seria sit vigilantia et si compertum fuerit, quod
ex regno evehere velint aut exassuoso pretio vendiderint, tales in aesti-
matione rei venditie punientur.

148.

1759. szeptember 5. Somorja. Grá; Pálffy Károly Pál úriszéke Mihály
zsidó szabónak ipara űzését a zsidók számára, mivel urasági védelem alatt
él, megengedi, a pozsonyváraljai szabócéhet pedig arra utasítja, hogy amit
tőle elkoboztak, azt adják vissza és a jövőben 12 forint büntetés terhe mel-

lett minden önkényes eljárástól tartózkodjanak.

Anno 1759. die 5-ta Septembris in oppido Samariae inclyto comitatui
Posoniensi et insulae Csalloköz adjacente sub praesidio spectabilis ac ge-
nerosi domini Sigismundi Szüllő, excellentissimi ac illustrissimi domini
comitis Caroli Pauli Pálffy ab Erdöd etc. (tit.) universorum bonorum ple-
nipotentiarii, praesentibus perillustribus ac generosis domin is Andrea
Liptay praeattacti comitatus supremo judlee nobilium, Andrea Kecskéd
dominii fiscale et Michaele Krisán praelibati comitatus jurato assessore
celebrata est sedes dominalis, qua occasione in causa cehae magistrorum
sartorum subarcensium, ut A., contra Michaelem sartorem. ut 1.

Deliberatum est.

Ex privilegiorum per magistros sartores productorum puncto 8-vo pa-
tet quidem, quod illis, qui cehae non sunt incorporati, laborem sartorum
perfreere licere non deberet. Cum nihilominus judaeus I. authoritate do-
minali, articulo etiam 79. 1715-ti et 117. 74. 1723. admissa ad fundum
subarcensem sub protectionem dominalem cum facultate artem sartorum
pure pro judaeis exercendi receptus esset, eundem I. ita, prout alios, qui
nec in ceham, nec protectionem dominalem recepti sunt, considerari non
posse. Et quamvis sartores A. ad priores resolutiones et decisiones sedis
dominalis tempore excellentissimi condam comitis Joannis Pálffy inter-
ventas provocarent, cum nihilominus eaedem resolutiones et decisiones
saltem circa modalitatem subsistentiae judaici sartoris emanassent, non
vero ad eassandum sartorem judaicum tenderent ac eaedem resolutiones
modernum dominum terrestrem non ligarent, sed et juxta consvetudines
judaeorum illis ex lana et certis materiis vestes apud Christianum sarto-
rem conficere haud liceret, adoeque si etiam pars I. a labore tali perfi-

222

ciendo arceretur, emolumentum exinde non parti bus A, sed aliis extra-
neis judaeis sartoribus in aliis locis degentibus, quo judaei subarcenses
pro labore perficiendo diverterent, accresceret. Hinc praemissis ex ratio-
nibus ac ideo etiam, quod jam per prius judaeus Wolff Gerstei opificium
sartoris cum consensu cehalium exercuerit ac subinde tres etiam sodales
cum una tyrone intertenuerit, quod ipsum ex testimonio sub nro 1-0
patet, consequenter usus jam etiam judaici sartoris praeextiterit, his
accederet, quod post inductam tollerantialem judaeis ex resolutione regía
facultas opificiis et quaestu fruendi accesserit, partem 1. igitur in confor-
mitate resolutionis dominalis 5-ta Decembris anno 1757. emanatae in sua
opificio stabiliri. Quoad res et labores vero mechanicos per partes A. con-
trabandatos et sedi dominali resignatos, talibus rebus suis dominis restí-
tutis adin veni ri. Quod siquidem partes A contra articulum suum cehalem
8-um, contra item praecedentes decisiones sedis dominalis sine assistentia
officialis dominalis aut judicii subarcensis propria authari ta te tales res
contrabandare praesumpsissent et alioquin legitimi domini rerum illa-
rum, ideo, quod lis inter sartores intercedat, rebus suis privari nequirent.
Hinc partibus A nec praetensam quottam ex rebus contrabandatis, neque
mulctam respectu partis 1. adjudicari posse. Et siquidem pluribus vicibus
magistri A sub praetextu privilegiorum suorum tales res et manufactu-
ras occupando rixis, verberationibus et plurimis dissidiis ansam dedissent
ac taliter dominium etiam celebrandis sedibus dominalibus, aliisque
incommoditatibus onerassent, ulterius etiam partibus A. serio impani, ut
imposterum ab omnibus inviolationibus domuum et via facti praesumen-
dis occupationibus sub 12 fl. supersedeant, verum si et in quantum privi-
legiis suis praejudicatum esse supponerent, eatenus vel officialis domi-
nalis vel judicii subarcensis assistentiam implorent. In reliquo privilegia
partium A respectu cehae non incorporatorum et sub protectionem domi-
nalem non receptorum in sua valore relinquenda, imo juxta punctum
8-vum, uti attactum est, respectu non incorporatorum et sub protec-
tionem non receptorum modalitate praemissa effectuandi decerni.

Per Andream Kecskés dominii fiscalem.

O. L. C.-29. Lad. A. Iasc, 22. íolio 7-8.
Egykorú egyszerű másolat.

149.

1759. november 6. előtt. A pozsonyváraljai szűcscéh a földesúri bizottság
előtt tagadja, hogy Wienner Löbl zsidó szűcsöt a nyilvános vásárok alkal-
mával iparának űzésébere egyszer is megakadályozta volna, ellenben nyil-
vános vásárokon kívül eső ipara űzését és nyílt bolt tartását neki már ki-
váltságaik alapján nem engedhetik meg és nem tűrhetik, hogy zsidó létére

több szabadságot élvezzen, mint a keresztény iparosok.

Inclyta commissio !

In corformitate gratiosi ad judaei subarcensis Lövl Viener contra nos
datam instantiam ad inclytum comitatum Posoniensem emanati excelsi
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consilii locumtenentialis regii intímati per nos fato inclyto comitatui
desuper datam replicam idem judaeus inclytae sedi dominali rursus res-
ponsum porrigendo ad idem sequentibus humillime reponimus. Advertere
dignabitur inclyta commissio, altioresque etiam instantiae judaeum
Vienner excelso consilio conquestum esse, quod per nos occasione publi-
carum nundinarum in distractione rerum pellicearum turbetur ac desu-
per altefati excelsi consilii intimatum de dato 9-nae Julií 1759. intervenit
haec formalia in se continens: quod siquidem judaeus Vienner quereletur
in eo, quod idem per caeham pellionum subarcensium in districtione mer-
cium pellicearum tempore nundinarum arceatur.lnclytus comitatus super
querimonia hac praevie auditie audiendis excelso consilio information em
submittat, Hinc communicato nobis cum hocce gratioso excelsi consilii
intimato probarn expetiimus a saepefato judaeo, quatenus expositionem
instantiae suae legitimaret, remonstraretque se in distractione mercium
occasione nundinarum per nos vel semel turbatum exstitisse. Sed prout
hoc nunqam probare valebit, ita etiam probam han c penitus effugeret, ut
adeo clare eveniat, quod excelso consilio nos false defferre praesumpserit,
quod transmissa hacce humillima una cum priori repraesentationibus
nostris inclytus comitatus ac medio hujus excelsum consilium uberius
informari dignabuntur, quid de instantia judaei sentiendum et uter lega-
lern querulandi ansam habeat. Ac ubi modo in replica inclytae sedi domi-
nali porrecta de turbationis hujus proba.quam ultro quoque expeteremus,
altum sileret, alios coloratos assummit praetextus ac nescitur quo jure,
quibus ve sub titulis licentiam aperto fornice, extra nundinas mercaturam
et quaestum rerum et manufacturarum pellicearum sibi vendicare cona-
tur atque pro stabilimento hujus tri a membra assummeret: l-mo quod
assumptus per nos privilegialis cehalis articulus 32. Christianos solum et
non judaeos, qui uni ce ex jure dominali protection em haberent et a eaehis
exempti essent, feriret. Dein quod usus in plaga subarcensi hoc in passu
privilegiis nostris centrarius viguerit. Ac postremo, quod articulus 79.
1715. privilegia in eo solum salvaret. si aliquid ultra leges regni, ultra
conservationem praerogativae nobilitaris et ultra jura dominalia marieret.
Licet vero prius, quam in conformitate gratiosi intimati id, quod per nos
in distractione mercium occasione nundinarum arceatur, probaverit, ne
gry (sic!) respondere teneremur, tamen ne longius negotium hoc cum
taedio protrahatur, humillimo erga excelsum consilium, inclytum comita-
tum ac sedem dominalem respectu seriatim, etquidem l-mum mebrum
assummendo, quod privilegialis articulus caehalis non judaeos, sed solum
Christianos ligaret, nimis jejunum foret argumentum. Quod namque ex
jure dominali protectionem habeant, verum est. Quod vero a eaehis ex-
empti sint et id in tantum verúrn est, quod leges judaeos a concivilitato
Christiana arcerent, sed ideo non fluere consequentiam eos tali modo
exemptos esse a caehis, quod privilegiis cehalibus libere contravenire,
opificia pro libitu in praejudicium ceharum exercere, mercesque opifi-
cum, manufacturasque distrahere iisdem aequaliter liceat, tali namque
ratione Christianis multum praepollerent authoritate, praejudieia enor-
mia civibus onera supportantibus enascerentur, privilegiorum virtus et
finis, qui in anima rerum, bono quippe et recto ordine, augmentoque ci-
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viurn, qui rempublicam constituerent, consisteret, exspirare ac uno verbo
vinculum societatis humanae rumpi ac cives interi re deberent. Et pro tot,
tantorumque malorum aversione in societate humana civitatibus quippe
ac oppidis, collegia opificum privilegiis regiis donata pro majori subsis-
tentia civium, aerariique regii augmento existerent, cumque finis sine
mediis obtineri nequiret, certe contubernia opificum subsistere haud
valerent, nisi talibus praesertim judaeis eaehae non incorporatis, nec
civium numero insertis, opificii illius exercitium, mercantiaque interdi-
ceretur, inhiberenturque. Si itaque nec privilegium sensu Tituli 8-vi
Partis 2-dae lege publica ali ter, quam si expressa ejus ibi fieret menti o,
abrogari quiret, sed nec privilegiorum collator, summus, quippe terrae
princeps vigore alterius Tit. 12. Partis 2-dae privilegium simpliciter sine
rationabilibus causis exprimendis revocare valeret, tale illuc usque
semper illi contubernio contra omnes illius civitatis, oppidi vel loci inha-
bitatores et incolas, qualescunque ii tandem fuerint, indiscriminatim
patrocinaretur. Cumque privilegium virtutem et efficaciam legis habeat,
privilegialis vero nuper allegatus, hicque rursus sub A. productus articu-
lus 32. generaliter absque ulla distinctione sonaret: ut nullus hospitum et
inhabitatorum cum pellibus et quibusvis opere nostrae manuariae rnerci-
bus cujuscunque generis extra nundinas liberas et generales in fundo sub-
arcensi mercantiam exercere possit et ubi lex non distingveret, nec judaeo
distingvere liceret, non solum Christianos, sed etiam judaeos compre-
hendi manifestum est. Quod ii namque taxam tolerantialem solvant et
ideo, ut judaeus Vienner adstrueret, ab omnibus jurisdictionibus exempti
essent et circulari mandato facultatem omnibus quaestorum praerograti-
vis, mechanicorumque utendi attributam haberent, narrative inducitur,
sed non producitur, Taxa haec tolerantialis iis imposita est respectu be-
nignae suae majestatis sacratissimae concessionis super licita eorundem
in Hungaria permansione. Et posito, non concesso talem facultatem in
illo mandato comprehensam haberent, non tam illimitato laxo sensu
summi valere, ut etiam in illis locis, ibi privilegiatae eaehae existerent,
mercantiarum, opificiorumque exercitium liberum judaeis admitteretur,
quia sua majestas nequaquam privilegiis aliorum praejudicare. sed illa
potius omnimode sarta, tectaque conservare vult, indigitante id ipsum
clausura Iiteris privilegialibus inseri solita: salvo jure alieno. Denique nec
exemplum cerdonum respectu cutium quaestum nobili bus liber um per
excelsum consilium admissum adducere quicquam juvat, nobiles namque
cutes ad civita tes invehere, distrahereque possunt etiam lege regni per-
mittente, sed nec nobilibus, nisi cives insimul fuerint, in civitate fornicem
servare, cum cutibusque mercantiam exercere liceret. Ergo hoc exem-
plum potius contra judaeum Vienner pugnaret, quippe judaeus non esset
nobilis et quod plus, ubi nec nobili jure civitatis non donato fornicem ser-
vare liceret apertum, quo jure ergo judaeus concivilitatis incapax servare
praesummeret.

Secundum judaei Vienner argumentum foret, quod in plaga sub-
arcensi talis fuerit usus, ut eaehae non incorporati peraeque in fornice
suas merces vendiderint, adducitque 1-0 exemplum alicujus Kuneze, dein
vero proprium. Quod pellionem Kuneze attinet, verum est eundem ser-
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vasse fornicem apertum, sed quid hoc ad judaeum Vienner? Kuncze fuit
civis et eaehae nostrae, ut sub B. extractu quippe prothocollari videre
esset, incorporatus, adeoque libere fornicern servarc potuit, sed judaeus
nec civis, nec eaehae incorporatus est. Denique perperarn ac potius contra
se infert judaeus, quod erga depositionem 80 florenorum et duorum aure-
orum anno 1749. liberum quaestum sponte eidem cessissemus, Sed
qualiter haec cerresponderit cum priori bus, ubi pro mercantiae et quae-
sturae judaeis ex ratione taxae tolerantialis facta libertate multis dis-
putasset, hic vero ipse recognoscit se mercium distrahendarum faculta-
tem ex nostro induitu erga depositionem pactatae summae obtinuisse. Si
haec combinata fuerint vel ex hinc tota prior judaei argumentationum
moles se ipso ruet. Verum quidem est, quod pro quinque annis ei indultum
dederimus etiam extra nundinas generales pelliceas merces distrahendas,
ast et hoc fecimus hortatu saltem excellentissimí felicis recordationis do-
mini comitis palatini Joannis Pálffy et [udaeus hoc non probabit, quod
facultatem hane eidem in perpetuum cessissemus. Pateret namque ex
deliberatione inclytae sedis dominalis sub C. nos cum judaeo Vienner ad
5 annos pactasse, qui pridem exspirarunt ac dum alter judaeus Lebl Judas
exemplum hoc allegare ac sibi etiam licentiam merces pelliceas distra-
hendi vendicare voluisset, is authoritate dominali anno 1752. die 12. .Iunii
ideo ex fundo subarcensí quoque sub paena instantaneae incarcerationis.
si diutius permanserit, amandatus extitit. Ut adeo et per haec usus privile-
giorum nostrorum cornprobarctur, judneusque nec minimum objicere
amplius valeret.

Tertium judaeus argumentum depromere vult ex articulo 79. 1715.
inferendo, quod hic articulus privilegia regia in eo dumtaxat salv et, si
aliquid ultra leges regni, ultra conservationem praerogativae nobilitaris
et ultra jura dominalia reliquum marieret et hac de causa articulus 117.
1723. omnis generis moechanicos in regnum vocandos praeclperet. Sed
haec exotica judaei articuli 79. interpretatio legibus prorsus ignota est et
si staret, prorsus nec esset opus privilegii, sed quisque habito indultu do-
minali posset opificium qualecunque exercere, sed nec judaeo objecta
caristia quidpiam opítulatur, judaei enim non ut viliori pretio mcrces pel-
liceas darent, sed potius luridiores distraherent. Denique nec inhibitio
judaeorum a distractione rerum et manufacturarum pellicearum extra
nundinas anniversarias caristiam Iaceret, tum ex praemissis, tum etiam
quod ad antevertendam caristiam articulo 71. 1659. provisum haberetur.
juxta articulum 79. 1715. et 10. 1729. vero excessus moechanicorum tolli
et corrigi deberent ac ideo per judaeos caehalibus privilegiis praejudicari
nequire, sed excessibus sublatis privilegia in salvo relinquenda idem arti-
culus 79. praeclperet. Similem considerationem adductus ab adverso 117.
1723. faceret. praecipit namque, ut omnis generis maehanici, ergo non
judaei, in regnum vocentur, qui per varias externas et regno adhuc igno-
tas manufacturas commereium prornoverent, sed quid hoc ad judaeum?
Pellionum in regno hoc defectus adhuc nullus fuit. judnous vero manufac-
turas regno ignotas nullas mereatur aut facit.

Et his omnibus taliter eversis, si benigna suae majestatis mandata
gratiosa excel si consilii intimata hic sub D. copialiter adnexa, si denique
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in conformitate horum excellentissimi domini comitis Caroli Pálffy reso-
lutiones, quarum duae praecipue hic sub E. producuntur, expensa fuerint,
ad oculum prodibit, judaeorum mercantiam cum rebus et manufacturis
solum ad nundinas anniversarias restrictum haberi, ultimumque hoc
anno ad instantiam ejusdem judaei emanatum gratiosum intimatum eo
restrictive sonare, ergo nihil super est, quam ut judex sui in nundinis
factam turbationem pro bet, in reliquo vero in praejudicium nostrum
summum extra nundinas aperti fornices cassentur. Et fine hoc etiam hu-
millime instamus, qua ten us inclyta commissio nos penes privilegia
nostra manutenere. haneque replicam nostrarn in originali inclyto comi-
tatui, huj us excelso consilio cum favorabili opinione transmittere digna-
retur. Pro qua gratia emorirnur.

Inclvtae commissioni humillimi servi:
. caeha magistrorum pellionum subarcensium.

O. L. C.-29. Lad. A. Iasc, 1-21. folio 253--5.
Egyszerű egykorú másolat.

150.

1759. november 6. előtt. Leulersdorjer Mendl zsidó a földesúri bizottság-
hoz benyújtott beadványában azt kéri, hogy kir. kiváltságlevele birto-
kában szűcsipamit minden megszorítás nélkül foly tat hassa és ebben a kér-
désben kedvező felterjesztésüket reméli úgy a megyéhez, mint a m. kir.

helijtartótaruicshoz,

Inclita comissio dominalis !

Ex instantia magistrorum pellionum cehae subarcensis Posoniensis
intelligo, quod iidem occasione controversiae inter eosdem et judaeum
Simon Lébl Viener obvertentis meum privilegium per suam majestatem
regnantem mihi clementer concessum et hic sub nro 1-0 annexum in
quaestionem sumere intendant ex illo fundamento, quasi vero privile-
gium hoc meum propter eorundem articulos cehales et articulum 79. 1715.
subsistere nequiret, quodve in privilegio meo contineatur c1ausula: salv o
jure regni, magistratum et articulorum cehalium. Quantum attinet arti-
culos cehales, illi privilegio meo nullum impedimentum ponunt, quia de
dictamine Tit. 7. Partis 2-ae terrae princeps de pleni tudine potestatis
suae contra jus etiam commune, tanto magis ergo contra articulos cehales
privilegium, elargiri potest, quomodo ergo pelliones magi stri privilegium,
quod ex ratione promotionis publici boni mihi concessum est, in quaes-
tionem summe re possent. Articulus 79. 1715-ti potius meum privilegium
secundat, ille enim praescribit, ut omnis generis mechanici in regnum
inducantur, id ipsum etiam innuit articulus 117. 1723., ergo privilegium
hoc legibus regni non repugnat, sed nec c1ausula salvo jure regni, legiti-
morum magistratuum et articulorum cehalium vel minimum praesidii
tribuit magistris pellionibus, nam jus regni salvatum est per articulum 74.
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1723. et 10. 1729., virtute quorum regnum suam majestatem sacratissi-
mam implorat, ut excessus mechanicorum aboleantur et eorundem arti-
culi cehales pro casu exigentiae etiam cassentur. Jus magistratus et
domini terrestris aeque salvatum sit, nam dominus terrestris docente pro-
ducto sub nro 2-do, prout privilegium meum innuit, me sub jurísdic-
tionem et protectionem suam recepit. Articuli cehales dernum aeque in
salvo manent, quia illi jus domini terrestris aliunde non possunt limitare
et non nisi ipsorum cehae incorporatos tangunt, cum quibus ego nullam
connexionem, neque incorporationem pretendo. Et siquidem juxta prae-
citatos articulos 74. 1723. et 10. 1729. cassatio articulorum cehaliam ab
arbitrio suae majestatis penderet, taliterque jus articulorum cehalium
praetensum ante adhuc emanationem mei privilegii evanuisset, supponi
non potest, quod privilegium meum illi juri, quod jam evanuit, aliquod
praejudicium inferat. His accederet, quod in fundo subarcensi usus quo ad
quaestum mercium hirsutarum per tales, qui cehae cerdonum et pellio-
num non sunt incorporati, penes resolutiones dominales exercendus, eo
magis etiam penes privilegia regia continuandus jam invaluerit et prae-
valuerit. Cum autem usus tollat legem, tanto magis etiam privilegia
cehalia tollit.

Pro inde, siquidem magistri pelliones apud inclytum comitatum insti-
tissent, ut in hoc negotio repraesentatio excelso consilio locumtenentiali
submittatur, inclytus comitatus vero ab inclyto dominio informationem
juxta determinationem in generali congregatio ne factam praestolaretur,
inclytae comissioni humillime supplico, dignetur hane meam declara-
tionem medio inclyti comitatus cum favorabili sua opinione pro manuten-
tione etiam jurium dominalium excelso consilio regio locumtenentiali
repraesentare et pro qua gratia emorior.

Inclytae comissionis humillimus et indignus servus:
Mendl Lajderstorffer judaeus protectionalis subarcensis.

o. L. C.-29. Lad. A. fasc. 1-21. folio 249.
Egykorú egyszerű másolat.

151.

1759. november 6. előtt. A pozsonyváraljai szűcscéh. a földesúri bizottság
előtt Leidersdorfer Mendl zsidó okoskodásait pontról pontra igyekszik
megcáfolni és bebizonyítani, hogyaszűcscéh kiváltsága továbbra is sér-
tetlen erővel bír és így a zsidó a szűcsipart csak a céhlevél megszabta kor-

látok között űzheti.

Inc1yta comissio etc.
Judaeus Lajderstorffer repraesentationem nostram inclyto comitatui

contra judaeum Levl Viener datum etiam se ferire advertendo, eatenus-
que instantiam inclytae commissioni porrigendo, eaque nobiscum com-
municata sequentibus demisse replicamus. Lajderstorffer principaliter
allegat benignum majestatis sacratissimae privilegium sibi concessum,
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dicitque 1-0 quod princeps privilegium etiam contra commune jus, quanto
magis ergo contra articulos cehales elargiri possit, 2-o articulum 79. 1715.
judaei pri vilegium secundare ac alium articulum 117. 1723. omnis generis
opifices in regnum inducendos praecipere, 3-o clausulam salvo jure regni
legitimorum magistratuum et articulorum cehalium privilegio judaei
insertam nil officere, eo quod haec omnia salvata sint, 4-to quod cassatío
articulorum cehalium ab arbitrio suae majestatis penderet, taliterque jus
articulorum cehalium ante emanationem privilegii Lajderstorffiani eva-
nuerit, ususque contrarius inductus vigeat, usus vero tollat legem, quanto
magis privilegium. His itaque rationibus utendo contra nos in ordine:

Ad I-murn et 3-um nempe, quod princeps etiam contra commune jus
privilegium plenariae potestatis concerdere possit et quod in clausula pri-
vilegiali salvo jure regni etc. omnia salvata sint, ver um quidem esse ex
Tit. 7. Partis 2-dae principem saepe contra jus commune privilegium
elargiri posse, sed nos hic privilegium suae majestatis an illud praeter vel
contra jus sit, altiori quippe foro competens, investigare nolumus, suffi-
cere consequentiam per judaeum adductam, quod si contra legem com-
munem, ergo tanto magis contra cehales privilegiales articulos principem
privilegium dare posse, hic nil facere, a posse enim adesse non valet argu-
mentatio. Si vero privilegium suum contra nostros articulos privilegiales
sonare asserit, probet 1-0 hosce articulos nostros per posterius judaei pri-
vilegium cassatos aut iis derogatum exstitisse. Hoc vero privilegio suo non
probat, quia 2-do tunc derogat posterius privilegium priori, ubi sensu Tit.
12. Partis 2-dae utrumque ad unam eandemque communitatem refertur,
hic vero prius privilegium nobis, quaestíonatum vero judaeo collatum est,
adeoque dato non concesso in privilegio judaei cassatio vel derogatio
nostri Leopoldini inserta esset, tamen ipso jure nullum foret, quia non ad
unam, eandemque communitatem vel personam emanasset et aliunde nec
mentio nostri in judaico eatenus haberet. 3-o omnis privilegii intrinsecus
valor metiretur ex principis authoritate, ut juste et legi time procedat, hoc
est, si juxta Tit. 9. et 12. Partis 2-ae non vergit in alterius damnum et
praejudicium. Si enim in praejudicium aliorum vergeret, juxta Tit. ll-um
illegitimum ac viribus prorsus cariturum evaderet, juxta allatum vero
Tit. 12. non est verosimile principem concedentem jus alterius praesens
vel futurum velle laedere. Hincque 4-to sua majestas sacratissima in pri-
vilegio hoc Lajderstorffero 'quaestum mercium et manufacturarum pelli-
cearum quidem admisit, sed non ubique, verum in illis locis, ubi cehae
privilegiatae non forent. Id namque indigitare clausulam privilegio inser-
tam: salvis benujnis cehalibus opificum privilegiis. Adeoque 5-to ubi nos
articulum privilegialem 32. in hac verba: ut nullus hospitum et inhabita-
torum ... cum pellibus ac quibusvis operae nostrae manuariae mercibus
cujuscunque generis extra nuruiiruis liberas et generales in [uruio suö-
arcensi mercantiam exercere possit, sonantem pro nobis haberemus, nec
judaeus Lajderstorffer privilegium illimitatum eo, ut etiam in plaga sub-
arcensi fornícem apertum servare ac in manifestum praejudicium
nostrum mercantiamque continuo cum pelliceis manufacturis et rebus
exercere ei liceat, extendere valeret. Hinc ergo ubi se sufficienter priví-
legio tueri nequiret, recurrit judaeus Lajderstorfer ad articulos 79. 1715.
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ac 117. 1723., sed nec in his quidquam praesidii inveniret, quia hae leges
de excessibus inibi specificatis sonarent, non autem id, ad quod leges has
judaeus trahere conaretur ac si propter excessus liberum foret, cuique
judaeorum semet in opificium et mercantiam manufacturarum immittere
innuerent, sed potius excessus mechanicorum corrigendos et Us correctis
cehas in privilegiis suis stabiliendas praeciperent. Adeoque non videri
rationem, sed et censuram legis mereri judaeum, quod tantopere excessus
nobis exaggeraret, ubi nec unum comprobare quiret et posito non con-
cesso aliquis excessus intervenisset, judaeus non est constitutus pro cen-
sore, sed vigore praecitatarum legum excessus tales, ubi rernonstrati
fuerint, corrigi et cehalistae penes privilegia sua ultro manutenéri debe-
rent. Posterior vero 117. articulus de extraneis mechanicis in regnum fine
promotionis commerciorum inducendis huc prorsus inapplicabilis foret,
eatenusque provocamus ad replicam judaeo Viener datarn. Denique quod
asserit cassationem ob excessus suae majestati sacratissimae competere.
huc prorsus nec spectare et quid hoc ad judaeum et quomodo normam
quasi cassationis prívilegíorum pracseribere praesurnit. Sufficit nos pri-
vilegii nostri usum habere, cur ergo adducit, quod probarc nequit, jus
articulorum nostrorum cehalium ante emanationem privilegii quaestio-
nati evanuisse, tamen nos usum privilegiorum riostrorum docemus,
eatenusque, prout et quoad alia provocamus ad rcplicam judaeo Viener
datam.

Proinde humillime instamus, quatenus etiam hane replicam nostrarn
inclyto comitatui, medioque hujus excelso consilio cum favorabili opi-
nione transmittere, nosque penes privilegia nostra mautenere digna-
retur, secus si judaci in mercantia hac confirmati exstiterint, ceham
nostram interitus proxime sequetur, nosque alio transferre necessita-
bimur perseverando.

Inclytae comissionis servi humillimi:
ceha pellionum magistrorum subarcensium.

O. L. C.-29. Lad. A. fase. 1-21. folio 247-8.
Egykorú egyszerű másolat.

152.

1759. november 6. előtt. Wienner LöbL Simon zsidó szűcs a föLdesúri bi-
zottság előtt kifejti, hogya szűcscéhleoélben. felsorolt icoruitozások; a zsi-
dókra nem vonatkozik, így a nyílt iizletét sem zál'hatjá1c be, miért is kéri

támogatásukat.

Inclyta commissio !

Dignabatur excelsum consilium locumtenentiale regium die 9-a Julii
anni currentis inclyto comitatui demandare, ut in negotio inter me et pel-
liones subarcenses obvertente auditis audiendis informationern submit-
tat. Inclytus comitatus vero ex congregatione die 16-a Augusti anni cur-
rentis celebrata erga instantiam pellionum subarcensium negotium hoc
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aeque ad inclytum dominium remisit informationem abinde praestolatu-
rus. Quantum intelligere mihi licet ex instantia pellionum subarcensium
adverso, illos plurimum querulari contra quaestum et fornicem per me
apertum, haneque querelam fundant in articulis suis cehalibus et articulo
79. 1715. Verum articulus idem cehalis videtur solos Christianos ligare,
non autem judaeos, qui unice ex jure dominali protectionern habent, adeo-
que acehis exempti. Qua de causa nos judaei propter exemptionem et ex-
clusionem ab omnibus cehis et jurisdictionibus ad solvendam taxam tolle-
rentialem sumus attracti, quae unice in recognitionem potestatis terres-
tralis tam erga terrae principem, quam erga dominos terrestres penditur
et haec est ratio, quod sua majestas sacratissima post inductam taxam
tollerantialem nobis judaeis mediaute circulari per totum regnum man-
dato facultatem omnibus praerogativis quaesterum et mechanicorum
utendi attribuerit, qua celementissima resolutionc sua majestas sacratis-
sima articulo 79. 1715-ti satisfecit. Ille enim vetat, ne per excessus me-
chanicorum res vénales carlores et rariores cfIicíantur et publicoque et
statui nobilitari damnosa dcncgata receptio sociorum ac oxhinc cmcrsura
caristia antevertatur. Conscquentcr articuli cehalcs pollionum subarcon-
sium respectu nostri non sunt efficaces, ast saltem respcctu Christianu-
rum, praeprirnis autern civium in considerationern venire debent, nimi-
rum, ne civis vel alter inhabitator Christianus, qui non est pellio, merces
hirsutas vend at. Nam si juxta petitum pellionum illi soli merces hirsutas
venderont. certo certius merces carlores redderentur et taliter articulo
praecitatc 79-0 praejuclicaretur. Id ipsum agnovit jam excelsum consi-
lium respectu cerdonum. scrinariorum et alicrum mechanicorum, dum
libcrum quaesturu et liberam distractionern respoctu nobilitatis, quam
aliunde cehales articuli non ligant, determinusset, Ex prueattuctis ipsissi-
mis principiis iidem pelliones me fornice privare non possunt, quia ipsa
conditio et praerogrativa quaesterum attribuit Iacultatem omnibus quae-
storibus mcrces suas in Iornice vendendi, sed nec pclliones subarcenses
tale privilegium habent, ut illi soli et alter nullus merces suas in fornice
vendat. Quod autem in plaga subarcensi talis fuerit usus, ut cehae non
incorporati in fornice suas merces vendiderint, decet exempl um péllionis
Kuntze, qui prouti judícium subarcense in nupera comissio ne attestatum
est, qua cehae non incorporatus, in publica Iornice merces suas vendidit,
quam attestationern judicii subarcensis excelso consilio submittendam
humillime insto. Cum porra juxta quietantiam sub nro 1-0 annexam ceha
pellionum subarcensium erga levatos florenos 80 et duos aureos adhuc in
anno 49-no liberum quaestum sua sponte mihi cesserit, querela ejusdern
cehae nullam prorsus attentationcm meretur, nam contra proprium factum
agere nulli licet. Nullum ergo praesidium inveniunt pelliones subarcon-
ses in suis articulis echalibus. tanto minus in praecitatc articulo 79-o, quia
idem articulus regia privilegia saltem in reliquo salvat, id est, si aliquid
ultra leges regni, ultra conservationern praorogativae nobilitat-is et ultra
jura dominalia reliquum maneret, hac de causa anno 172:~.per articulum
117. status regni tangerunt. ut omnis generis mechanici in regnum vocen-
tur et liber quaestus stabiliatur. Cum porro ex praemissis id etiam pateat,
quod usus in plaga subarcensi recipiendorum quaestorum cum mercibus
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hirsutis extra et praeter ceham pellionum ac simul etiam vendendarum
in fornice talium mercium praeexstiterit, ususque hic facto pellionum, ut
sub nro 1-0 introductus habeatur, iidem pelliones nulla lege, siquidem
usus contrarius etiam legern toll eret, tanto magis ergo privilegia cehalia
tollit, mihi nullum possunt ponere impedimentum ideo, quod ego authori-
tate dominali receptus et stabilitus sim, quam articuli cehales Intringere
non possunt.

Proinde, siquidem pelliones magistri apud inclytum comitatum insti-
tissent, ut informatio et repraesentatio excelso consilio regio submittatur,
inclytae comissioni humillime supplico, dignetur hane meam instantiam
medio inclyti comitatus excelso consilio regio locumtenentiali cum opi-
nione sua favorabili submittere, taliterque me in juribus dominalibus
protegere. Pro qua gratia etc.

Humillimus servus etc.
Simon Lővl Vienner [udaeus protectionalis subarcensis,

O. L. C.-29. Lad. A. fasc. 1-21. foHo 260-1.
Egykorú egyszerű másolat.

153.

1759. november 6 előtt. Gróf Pálffy Pál Károly földesüri bizottsága Wien-
ne7' Löbl Simon zsidó szűcs és a sziicscéh. közti viszályban kijelenti, hogy
azok a zsidók, akik földesúri védelem alatt állnak, kontárokna1c nem te-

kinthetők.

Ex parte domin ii excellentissimi ac illustrissimi domini comitis Pauli
Caroli Pálffy ab Erdőd etc. in negotio magistrorum pellionum subarcon-
sium et judaeorum protectionalium aeque subarcensium declaratur, quod
praeattacti pelliones subarcenses et judaei protectionales erga factam ex
parte dominii insinuationem nobis exhibuerint instantias et deciara-
tiones, in quibus siquidem Simon Levl Vienner id expeterct, ut ex parte
dominii informatio submittatur, an videlicet pellio Godefrcdus Kuncze
extra ceham in fundo subarcensi constitutus apertum fornicern habuerit,
id omnino recognoscandum nobis est, quod judicium subarcense dum
pelliones magistri subarcenses coram sede dominali mense Junio anni
currentis celebrata institissent, ut authoritate dominali judaeo Simon
Lebl Vienner imponatur, quatenus fornicem suum claudet et amplius
aperto fornice merces suas non vendat, idemque judaeus eatenus coram
sede dominali cum magistris pellionibus collisigasset ac ad recognicionem
judicii subarcensis provocasset, quod videlicet Godefredus Kuncze mer-
ces suas in aperto fornice vendiderit, eotum judicium subarcense coram
sede dominali omnino recognovisse Godefredum Kunze extra ceham
constitutum in aperto fornice merces suas vendidisse. In reliquo authori-
tate dominali ex continuo usu recepta judaei protectionales recepti huc-
dum praerogativa iisdem per dominium attributa utebantur, tales enim
protectionati et resolutione dominali provisi pro vulgo pfusseronibus re-
putari non possunt, quod ipsum patet ex eorundem deductionibus et
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instantiis hicce sub NB., item AA., BB. et CC. adnexis, quas pro uberiorr
informatione excelso consilio submitti petit dominium et in reliquo decla-
rat ulterius, quod magistros pelliones in prorogativa articulorum ceha-
lium respectu omnium extranearum protectione dominali non proviso-
rum manutenere et conservare velit.